CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE-Nº 2810/73     PARECER CEE-N° 2815/73

Aprovado por Deliberação

DE 12/12/1973

INTERESSADO - FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ASSUNTO     - CONTRATAÇÃO DE ANTONIND KIMAID, PARA EXERCER AS FUNÇÕES

DE AUXILIAR DE ENSINO, JUNTO AO DEPARTAMENTO DE

ENTOMOLOGIA -DISCIPLINA - CLÍNICA INTEGRADA –

POLICLÍNICA

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR    - CONSELHEIRO LUIZ FERREIRA MARTINS

HISTÓRICO: O Sr. Diretor da Faculdade de Odontologia de São

José dos Campos, com manifestação favorável dos órgãos colegiados, soli

cita a contratação de Antonino Kimaid, para exercer as funções de

Auxiliar de Ensino, em R.T.P., junto ao Departamento de

Estomatologia-disciplina - Clínica Integrada (Policlínica) - daquela

Escola.

FUNDAMENTAÇÃO: Forrado em 1963, pela Faculdade de

Odontologia de Alfenas, o interessado inscreveu-se, em março de 1973,

a concurso para Auxiliar de Ensino, junto ao Departamento de

Estomatologia - área de Policlínica - da Faculdade de Odontologia de

São José dos Campos. Classificou-se em 2º lugar; sendo dois os claros

a serem preenchidos na área de Policlínica e, ainda mais, considerando

as necessidades da Escola, em virtude da recente implantação da

disciplina, teve sua contratação soli citada pela Diretoria da mesma.

Da analise de seu curriculum, comprova-se que o candidato

proposto frequentou 36 cursos de extensão; fez 5 estágios no campo da

Cirurgia; é membro de corpo clínico da Santa Casa de Misericórdia de

Guaratinguetá, Como experiência docente ministrou apenas 2 aulas na

Faculdade interessada; desenvolveu pesquisa sobre índice de carie e

quantidade de flúor natural existente na água de abastecimento de

Guaratinguetá; participou efetivamente de 26 Congressos Científicos;

publicou 5 artigos no Jornal "O Eco", de Guaratinguetá; proferiu 3

conferências; desempenhou funções administrativas.

CONCLUSÃO: Tendo em vista as considerações feitas e com

base no curriculum apresentado pelo candidato, sou de parecer favorável

à sua contratação para exercer as funções de Auxiliar de Ensino, junto

ao Departamento de Estomatologia - Disciplina - Policlínica - da

Faculdade de Odontologia de São José dos Campos.

São Paulo, 16 de novembro de 1973

a)Conselheiro Luiz Ferreira Martins - Relator

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a

conclusão do VOTO do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros:

Amélia Americano Domingues de Castro, Alpínolo Lopes

Casali, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha

Bandeira de Mello, Frederico Pimentel Gomes e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 5 de dezembro de 1.973

a)Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães Presidente